
CADERNO 2  9SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2011

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0138/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
28/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222275
CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00319/2011.000086-8, de 
17/02/11, onde comunica a fuga da flagrantada RAIMUNDA 
FERREIRA DE SOUZA, do interior da DP de Paragominas, fato 
que ensejou o IPL nº 00319/.000019-3 de 17/02/11;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0133/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
28/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222267
CONSIDERANDO: as circunstâncias do acidente de trânsito 
no dia 20/01/11, envolvendo a VTR HILUX, placa NOV-6817, 
disponibilizada a DECA/Marabá e ainda o extravio do aparelho 
celular funcional nº 091 9989-8731, marca Motorola W375 GSM 
POS PAGO Série 354075001699689, fato ocorrido próximo a 
cidade de Novo Repartimento;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0134/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
28/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222268
CONSIDERANDO: a lavratura do TCO nº 346/2010.000038-0, 
de 26/09/10, onde figura como autor do fato o servidor EPC 
HAMILTON AGOSTINHO RODRIGUES DO CARMO, pela prática, 
em tese, do delito de lesão corporal;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0132/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
28/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222265
CONSIDERANDO: o TD de IZETE FERREIRA CORREIA, onde 
relata que o servidor DPC JOSÉ ARINALDO PANTOJA,estaria, 
em tese, se esquivando em saldar dívida legitima referente ao 
Contrato de locação de imóvel de propriedade da declarante, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0130/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
25/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222253
CONSIDERANDO: o teor do despacho CRM/CGP de 03.03.11, 
face o TA de NILCE MARIA DE MELO GRANHEN e LETICIA 
MIKAELLY GRANHEN, acerca da conduta de supostos policiais 
civis, os quais, em tese,  teriam invadido, danificado e subtraído 
objetos de seus imóveis, fato ocorrido em 03/02/11;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0131/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
28/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222254
CONSIDERANDO: o teor do Of. nº 27- CRZB e anexo, onde 
comunica a fuga de 05 (cinco) detentos da DP de Primavera no 
dia 30.01.11, fato que gerou o IPL nº 192/2011.000012-5.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0128/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
22/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222250
CONSIDERANDO: o teor do Of. nº 103/2011/GJ, de 04/03/11, 
encaminhando TD de MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES, e ainda 
o TD de JOAQUIM LOBO, os quais acusam, em tese,  o DPC 
HAILTON DIAS PANTOJA, lotado na DP de Ponta de Pedras , de 
permitir a permanência dos nacionais ‘NONATO” e ‘ABAETE”, 
pessoas estranhas a Instituição Policial, nas dependências 
daquela Unidade, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0129/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
25/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222251
CONSIDERANDO: a conduta do DPC GODOFREDO 
MARTINS BORGES, que teria, em tese conduzido o Flag. Nº 
49/2010.000669-7 de 22.10.10 de forma irregular, conforme  Of. 
nº 09/11-GAB/3ª Vara de Altamira e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0125/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222246
CONSIDERANDO: a instauração do IPL nº 00212/2010.000170-
6, de 19/12/10-São Félix do Xingu, que apura as circunstâncias 
do baleamento dos servidores IPC PAULO DOS SANTOS TORRES 
e EDSON OZIRES FARIA NASCIMENTO, ocorrido no interior de 
um veículo particular, durante  a condução do nacional JOSÉ 
MARTINS VELOSO NETO e outros;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0126/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222247
CONSIDERANDO: o teor do Of. nº 146/2010 - DP MTD/PA que 
solicita uma correição no cartório da DP de Monte Dourado, 
por  haver 09 (nove) procedimentos policiais não concluídos, 
referentes aos anos de 2009 e 2010, fato que ensejou a 
avocatura dos autos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0127/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
21/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222248
CONSIDERANDO: o TD da Sra VALDIRENE COSTA DO VALE, 
onde relata que supostos policiais invadiram sua residência, 
apreendendo duas máquinas de costura e ainda exigiram 
certa quantia em dinheiro a título de liberação de IRANILDO 
NASCIMENTO DA SILVA;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0149/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
31/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222314
CONSIDERANDO: as circunstâncias do roubo da arma tipo 
Pistola, Taurus PT 24/7, Cal.40, Série nº SCY 75773, NP 18531, e 
do colete Balistico Série 104096, cautelado ao servidor IPC IGOR 
OLIVEIRA DE SOUZA, conforme BOP nº 00123/2011.001573-0, 
de 22/03/11e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0148/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/3/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222312
CONSIDERANDO: o teor do Of. 414/10/TRT 8ª GP, onde 
denuncia abuso de autoridade, em tese, por parte dos servidores 


